— 1 —

广元市住房公积金管理中心文件

广住发〔2022〕24 号

广元市住房公积金管理中心

关于印发《优化营商环境加强窗口行为

规范提升服务质效实施方案》的通知

办公室、机关党委，各科、管理部：

经研究，现将《优化营商环境加强窗口行为规范提升服务质

效实施方案》印发予你们，请认真贯彻执行。

广元市住房公积金管理中心

2022 年 8 月 31 日

— 2 —

广元市住房公积金管理中心办公室 2022 年 8月 31 日印

— 3 —

广元市住房公积金管理中心

优化营商环境加强窗口行为规范

提升服务质效的实施方案

为进一步打造市场化、法治化、国际化营商环境，加快推进

政务服务标准化规范化便利化建设，牢树窗口良好服务形象，提

供高效优质窗口服务，结合实际，制定以下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段、贯彻新发展

理念、构建新发展格局，对标先进地区高标准服务体系，以增强

服务意识为主题，数字赋能系统集成为重点，主动推进住房公积

金营商环境创新改革举措，积极营造快捷、高效、规范、透明的

营商环境和政务服务体系，切实提升企业和群众的获得感和满意

度，全面建成社会主义现代化优质服务窗口。

二、主要目标

通过改革创新和优化提升，推进全市住房公积金窗口营商环

境建设相关任务落实落地，保持本系统内竞争力，实现服务效能

持续提升，企业和群众办事无忧，市场主体活跃度和发展质量显

著提高，营商环境服务体系机制更加成熟，打造“效率高、零费

用、智能办、服务优”的营商环境最优区。

三、重点任务

— 4 —

（一）持续加大正风肃纪力度。以群众满意度为重要抓手，

进一步加强窗口作风建设的载体和手段，持续开展整顿作风优化

营商环境和集中整治窗口服务突出问题专项工作，杜绝企业反响

强烈、群众反映集中、社会普遍关注的作风顽疾，坚决查处侵害

群众利益、损害党和政府形象、破坏营商环境的行为，保持风清

气正的窗口服务环境。

（二）持续规范业务受理标准。扎实推进各窗口“首席事务

代表”“互联互帮”工作机制，进一步破难题、导业务、提质量，

严格全市公积金系统在申请材料、办理时限、监督方式、通办范

围等方面标准统一。实行“三个一”运行模式，完善“一次性告

知”，构建无差别“一窗受理”，实现“最多跑一次”改革。主

动对接跟踪业务进度，提供全流程指导服务，构建“亲清型”服

务关系，全力打造营商环境最优服务窗口。

（三）持续简化办事服务流程。充分考虑办事群众实际体验，

梳理窗口常见的业务堵点场景，与先进地区营商服务接轨，以结

果为导向优化服务流程，探索“去申请化”新型服务模式，降低

企业开办门槛、简化办事程序、提高审批效率，进一步压缩承诺

事项办结时限，提高即办事项比例。瞄准“人生地不熟”场景，

持续优化帮办代办服务，提供“跨域通办”政策咨询服务，推进

事项就近办理；瞄准“请假办事”场景，全面实行预约服务、上

门服务模式，将政务服务向全天候延伸，确保节假日能办事、办

成事；瞄准“遗漏缺失”场景，推出“容缺受理”服务，设置“容

— 5 —

缺受理”事项，在确认其信用条件符合要求后，允许申请人先行

受理、事后补齐，进一步打造人性化服务窗口。

（四）持续打造便捷办事途径。充分运用公积金智能服务体

系，加强线上服务能力，发挥公积金“跨省通办”在政务服务中

的区位优势，布局多平台自主服务终端，促进区域协同和上下联

动，努力实现“网上办事”对办事群众便利化的全面覆盖。

（五）持续营造公平公正秩序。以公平公正高效为着力点，

充分发挥公积金系统内跨部门协同监督手段，建立完善公平公正

服务审查举报处理和回应机制，强化对窗口服务刚性监管约束，

着力清理各类企业或办事群众在申请资格、等待时限、权益保护

等方面存在的差异化待遇，加强线上业务办理的合法性监督，切

实保障各类办事群体依法平等使用各类服务要素和公共服务资

源，依法平等享受政府支持政策。

四、工作措施

(一)加强组织领导。各公积金政务服务窗口要切实加强营商

环境建设，抓好组织协调和督导检查等工作，思想统一、组织有

力、落实到位。

(二)强化沟通配合。各部门之间切实加强沟通协调，信息共

享，同步统一业务标准。

(三)加强宣传推广。利用宣传平台，加强典型经验总结提炼，

固化有效可行的做法，推广营商环境建设进展及近期事项。

— 6 —

(四)加强机制建设。自上而下建立层层负责、层层把关的督

导工作机制，建立健全科学的评估、考核和问责机制，确保各项

工作任务到岗、责任到人。